
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
IN FAVORE DELLA DITTA SMARTIT S.R.L., P.I 15381531001, PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI GESTIONE 
INFORMATIZZATA DEI FLUSSI DEI PAZIENTI PER IL PRONTO SOCCORSO E L’AMBULATORIO DI 
RADIOTERAPIA ONCOLOGICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO S. GIOVANNI-
ADDOLORATA, PER UN IMPORTO PARI AD € 54.400,00 IVA ESCLUSA - CIG: A0390AFC6A

Proposta di delibera: 118/24 del: 15/01/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 15/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali 
e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 
88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 
27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata 
attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

PREMESSO che la Direzione Sanitaria aziendale ha rappresentato alla scrivente UOSD la 
necessità di ottimizzare i flussi di movimentazione dei pazienti tra il Pronto Soccorso 
e la Radiologia;

che in particolare l’esigenza manifestata riguarda la gestione della sala d’attesa della 
radiologia;

che allo stato attuale, non esistono soluzioni tecniche ed organizzative che possano 
regolamentare le priorità diagnostiche e tracciare in modo oggettivo gli spostamenti 
dei pazienti;

che alla scrivente UOSD I.C.T., è pervenuta una richiesta da parte della UOC 
Radioterapia Oncologica, la quale richiede un sistema informatizzato di gestione 
delle chiamate dei pazienti, presenti nelle sale d’attesa, inseriti, a seguito di visita 
eseguita dall’equipe medica, in un percorso di cura specifico;

che un’esigenza analoga riguarda il reparto di radioterapia, dove l’attuale ciclo di 
gestione delle chiamate è basato sulla chiamata “vocale”, da parte del personale 
infermieristico dei pazienti in base all’ordine di arrivo;

CONSIDERATO che un sistema informatizzato ed automatizzato garantirebbe il superamento e 
l’ammodernamento dell’attuale modello di gestione, consentendo di implementare 
un sistema di accesso basato su protocolli medici di priorità;

che inoltre tale approccio renderebbe più sicuri e tracciati gli spostamenti dei 
pazienti;

che sono stati condotti molteplici incontri con i referenti sanitari per analizzare le 
esigenze e progettare le migliori soluzioni tecniche;

TENUTO CONTO che le richieste pervenute dalle suddette UU.OO.CC. presentano ed implicano 
caratteristiche tecniche simili;

che un sistema informatizzato ed automatizzato, garantirebbe il superamento e 



3

l’ammodernamento dell’attuale modello di gestione e permetterebbe;

che a seguito di un’indagine di mercato condotta dalla scrivente UOSD in base a 
fornitori presenti su sistema acquistiinrete di Consip, sono state condotte 
interlocuzioni tecniche con la ditta SMARTIT S.R.L. P.I. 15381531001, sede legale in 
Via Federico Rosazza 26 - 00153 - Roma (RM), la quale garantisce la progettazione 
e lo sviluppo di un software personalizzato in base alle esigenze delineate 
precedentemente;

che la SMARTIT S.R.L vanta rapporti di collaborazione con altre Amministrazioni 
(Università degli Studi Di Roma “Tor Vergata”, Ministero della Cultura. Consiglio 
Nazionale delle Ricerche);

che gli interlocutori di area sanitaria interessati hanno approvato l’ipotesi 
progettuale presentata dalla scrivente UOSD sulla base della proposta avanzata 
dalla suddetta azienda;

che il fabbisogno complessivo è stato pertanto determinato come da seguente 
tabella riepilogativa:

Descrizione Q.tà 
Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia 1
Sviluppo software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia 1
Monitor da circa 40" e accessori 6
Monitor da circa 50" e accessori 2
MiniPC e accessori 8
Canone annuale assistenza e manutenzione 1
Giornate/uomo di manutenzione evolutiva da erogarsi dopo il collaudo della fornitura 10
che in base al preventivo formulato dalla società SmartIT Srl è stata determinata una 
base d’asta per un importo pari ad € 55.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto opportuno, procedere all’indizione di una gara, RDO n. 3893321 in data 
06/12/2023, su portale https://www.acquistinretepa.it/ ; 

che l’offerta presentata da parte della ditta SMARTIT S.R.L., pari ad € 54.400,00 IVA 
esclusa, è congrua in base alle attività richieste;

PRECISATO che l’offerta presentata è articolata come da seguente tabella:

che il contratto ha una durata di 12 mesi a partire dalla data di collaudo con opzione 
per ulteriori 12 mesi;

che in base alle condizioni riportate nel capitolato speciale di gara, il collaudo dovrà 
avvenire entro 60 giorni dall’ordine;

Descrizione Q.tà
Prezzo Unitario 

Offerto Iva esclusa
Prezzo Totale 

Offerto Iva esclusa
Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia 1 15.835,00 € 15.835,00 €
Sviluppo software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia 1 20.095,00 € 20.095,00 €
Monitor da circa 40" e accessori 6 960,00 € 5.760,00 €
Monitor da circa 50" e accessori 2 1.285,00 € 2.570,00 €
MiniPC e accessori 8 230,00 € 1.840,00 €
Canone annuale assistenza e manutenzione 1 4.800,00 € 4.800,00 €
Giornate/uomo di manutenzione evolutiva da erogarsi dopo il collaudo 
della fornitura

10 350,00 € 3.500,00 €

TOTALE (Iva esclusa) 43.555,00 € 54.400,00 €

https://www.acquistinretepa.it/


4

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG A0390AFC6A;

RITENUTO opportuno affidare, alla ditta SMARTIT S.R.L. P.I. 15381531001, sede legale in Via 
Federico Rosazza 26 - 00153 - Roma (RM); la trattativa diretta n. 3893321, indetta 
ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, relativa alla fornitura 
di sistemi di gestione informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto Soccorso e 
l’ambulatorio di Radioterapia oncologica dell’Azienda Ospedaliera Complesso 
Ospedaliero S. Giovanni-Addolorata, per un importo pari ad € 66.856,00 IVA esclusa 
- CIG: A0390AFC6A;

CONSIDERATO che, in caso di collaudo positivo (previsto entro 60 giorni dall’ordinativo di 
fornitura), il contratto di assistenza e manutenzione sarà attivato dal giorno 
01/04/2024, con scadenza il 31/03/2025;

RILEVATO che l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento di fornitura di 
sistemi di gestione informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto Soccorso e 
l’ambulatorio di Radioterapia oncologica dell’Azienda Ospedaliera Complesso 
Ospedaliero S. Giovanni-Addolorata, pari ad € 66.368,00 IVA inclusa, trova 
riferimento sui conti economici, come da seguente ripartizione:

 € 12.407,40 per l’anno 2024 sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed 
attrezzature EDP);

 € 40.470,45 per l’anno 2024 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica);

 € 13.490,15 € per l’anno 2025 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica);

che l’importo di € 40.470,45 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno 
scostamento di budget rispetto a quanto indicato con deliberazione n.1220 del 
29/12/2023;

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 
12.407,40 Iva inclusa previsto per il 2024 deve essere autorizzato sul conto 
402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”; 

PRECISATO che per la presente procedura di affidamento è richiesta, ai sensi dell’art 53 comma 
4 del D.lgs 36/2023, la garanzia definitiva, a seguito dell’aggiudicazione, per 
l’esecuzione del contratto oggetto di gara pari al 5% (cinquepercento) dell’importo 
contrattuale;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai 
sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del Dott. Antonello 
Ceccarelli, Collaboratore Tecnico presso la UOSD ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 



5

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la RDO n. 3893321 condotta su piattaforma MEPA;

2. di affidare alla ditta SMARTIT S.R.L. P.I. 15381531001, sede legale in Via Federico Rosazza 26 - 00153 - 

Roma (RM), la trattativa diretta, indetta ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 

relativa alla fornitura di sistemi di gestione informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto Soccorso e 

l’ambulatorio di Radioterapia oncologica dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero S. Giovanni-

Addolorata, per un importo pari ad € 54.400,00 IVA esclusa - CIG: A0390AFC6A]

3. di procedere alla stipula del contratto relativo alla fornitura di sistemi di gestione informatizzata dei flussi 

dei pazienti per il Pronto Soccorso e l’ambulatorio di Radioterapia oncologica dell’Azienda Ospedaliera 

Complesso Ospedaliero S. Giovanni-Addolorata, con la società alla SMARTIT S.R.L. P.I. 15381531001 – CIG 

A0390AFC6A;

4. di dare atto l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento di fornitura di sistemi di gestione 

informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto Soccorso e l’ambulatorio di Radioterapia oncologica 

dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero S. Giovanni-Addolorata, pari ad € 66.368,00 IVA inclusa, 

trova riferimento sui conti economici, come da seguente ripartizione:

 € 12.407,40 per l’anno 2024 sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed attrezzature EDP);

 € 40.470,45 per l’anno 2024 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica);

 € 13.490,15 € per l’anno 2025 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica);

5. di dare atto l’importo di € 40.470,45 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento di 

budget rispetto a quanto indicato con deliberazione n.1220 del 29/12/2023;

6. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 12.407,40 Iva 

inclusa previsto per il 2024 deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 

esercizio per destinazione ad investimenti”;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 

Rinonapoli Dirigente ella UOSD ICT;

8. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC il Dott. Antonello Ceccarelli, 

Collaboratore Tecnico presso la UOSD I.C.T.;



6

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio. 


		2024-01-17T09:57:07+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-01-17T10:04:12+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-17T13:35:13+0000
	Alberto Fiore


		2024-01-17T13:35:45+0000
	Firma applicativa


		2024-01-17T13:43:22+0000
	Paola Masala


		2024-01-17T13:43:44+0000
	Firma applicativa


		2024-01-18T13:52:03+0000
	Tiziana Frittelli


		2024-01-18T15:17:04+0000
	Firma applicativa




